Il sapere popolare vedeva nelle comete l'effetto di esalazioni miasmatiche che dalla terra salivano al cielo: nell'*Octavia* l'apparizione della cometa è il segno tangibile e funesto dell'ammorbamento che all'universo deriva da Nerone (*ipse diro spiritu saeviducis / polluitur*). *Pestis* più esiziale di Tifone, il *ferus* figlio della Terra che osò sfidare Giove<sup>490</sup>, Nerone *templis expulit superos suis / ciuesque patria* (241-242)<sup>491</sup>, eppure *fruitur... uita noxiam atque animam trahit* (244)

---

<sup>490</sup> Vd., ad es., Verg., *Georg.* 1, 278-279 *tum partu Terra nefando / Coeumque Iapetumque creat saevomque Typhoea / et coniuratos caelum rescindere fratres*; Manil. 2, 874-877 *Merito Typhonis habentur/ horrendae sedes, quem Tellus saeua profudit, / cum bellum caelo peperit nec matre minores/ exstiterunt partus*; Sen., *Med.* 773-774 *Typhoeus ... qui regna concussit Iovis*.

<sup>491</sup> Trevet, commentando il passo, sottolinea: *Hec pestis, scilicet Nero, gravior illo, scilicet Typhone, est, quia ille fuit hostis tantum deorum, hic, scilicet Nero, hostis deum, id est deorum, hominumque expulit superos, id est deos templis suis*. Legitur enim de eo quod *templa donariis et simulacra deorum ornamentis preciosis spoliavit*. Dicit Suetonius (cfr. Nero 32, 4) *quod templis quam pluribus destruxit dona, simulacra ex auro et argento fabricata conflavit et ideo dicitur deos expulisse de templis suis*. *Civesque patria, scilicet expulit, quia multos egit in exilium et mortem*. Unde dicit de eo Eutropius in VII libro hystorie Romane (14, 2) *quod infinitam senatus partem interfecit, bonis omnibus hostis fuit, paricidia multa commisit fratre, uxore, matre interfectis*. Unde sequitur *fratri abstulit spiritum, scilicet vite, hausit cruorem matris et tamen non obstantibus hiis permittunt eum dii vivere quod utique indignum est*. Unde sub indignacione legendum est quod sequitur *et lucem videt, scilicet Nero, fruiturque vita atque animam noxiam trahit, quasi diceret valde indignandum est*.

**NVT. Indignus ille, fateor, est thalamis tuis;/sed cede fatis atque fortunae tuae, / alumna, quaeso, neve violenti move /iram mariti. Forsitan vindex deus /existet aliquis, laetus et veniet dies (251-256).**

La battuta riservata alla nutrice ripropone ancora il concetto dell'*obsequium* e della prudenza: sebbene Nerone non sia degno del talamo di Ottavia, occorre essere arrendevoli nell'attesa di tempi migliori, in cui *forsitan vindex deus / existet aliquis*<sup>492</sup>. Le parole della nutrice hanno il loro referente senecano in *Med.* 173 *Vindex sequetur, Thyest.* 1110 *Vindices aderunt dei, Phaedr.* 1209-1210